
Решение по делу №485-кз/2016

Исх. РХ-04/19024 от 26.12.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя  Комиссии: <…> – […];

Членов Комиссии:
<…> – […];

<…> – […];

в присутствии представителя заказчика Государственное казенное учреждение
«Главное инвестиционно-строительное управление РТ» <…> (доверенность <…>), в
отсутствии заявителя, о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного
надлежащим образом, рассмотрев  жалобу АНО Авиационно-технический
спортивный клуб Уватского муниципального района «Высота»  на действия
заказчика - Государственное казенное учреждение «Главное инвестиционно-
строительное управление РТ» при проведении электронного аукциона
№0311200014616000395, на предмет: «Замена систем автоматической пожарной
сигнализации в образовательных организациях»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311200014616000395,
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
28.11.2016 г.

Заказчик – Государственное казенное учреждение «Главное инвестиционно-
строительное управление РТ».

Начальная (максимальная) цена контракта – 26 828 020, 00 руб.      

Суть жалобы, по мнению заявителя, положения документации  государственного
заказчика при проведении электронного аукциона содержат нарушения норм
действующего законодательства о контрактной системе.

Заслушав представителя заказчика, а также изучив материалы по данной закупке,
Комиссия сочла довод, изложенный в жалобе, необоснованным ввиду
следующего.

1. По доводу заявителя о том, что аукционная документация должна быть
размещена в единой информационной системе в полном объеме. 

Техническая часть документации по рассматриваемому электронному аукциону,
размещённая на сайте, содержит дефектную ведомость на выполнение работ,
сводный сметный расчёт, обоснования начальной максимальной цены.

Пункт 2 Информационной карты электронного аукциона содержит информацию о
том, что в связи с технической невозможностью размещения технической
документации в полном объеме на официальном сайте, любой участник закупки
может ознакомиться с ней по адресу    г. Казань, ул. Лесгафта, 29 в следующие дни:



понедельник – четверг с 08:00 до 17:00, пятница с 08:00 до 15:45, перерыв с 11:30 до
12:45. Телефон для справок (843) 264-80-59, 264-80-33.

Согласно пояснениям представителя заказчика данное положение в
документации указано в связи с тем, что полный пакет документации занимает
более 50МБ и государственный заказчик не имеет технической возможности
разместить всю документацию в единой информационной системе по причине
размещения информации через автоматизированную систему «Барс. Электронный
магазин», возможности которой технически не позволяют размещать файлы
объёмом более 50 МБ, а при многократном сжатии файлов информация
становится нечитаемой.

Представитель заказчика пояснил, что любой участник закупки может
ознакомиться с документацией по адресу г. Казань, ул. Лесгафта, 29 в следующие
дни: понедельник - четверг с 08:00 до 17:00, пятница с 08:00 до 15:45, перерыв с 11:30
до 12:45. Телефон для справок (843) 264-80-59, 264-80-33.

Кроме того, представителем заказчика были даны пояснения о том, что заказчиком
всегда высылаются запрашиваемые документы на электронный адрес в случае
поступления запросов.

В составе разъяснения положений документации об электронном аукционе от
30.11.2016 №РД2 заказчик сообщает:

«Для предоставления запрашиваемых документов необходимо направить на
электронный адрес <…> информационное письмо с указанием адреса
электронной почты, на который возможно отправить запрашиваемые документы,
также сообщаем, что вы можете ознакомиться с документацией по адресу г.
Казань, ул. Лесгафта, 29 в следующие дни: понедельник – четверг с 08:00 до 17:00,
пятница с 08:00 до 15:45, перерыв с 11:30 до 12:45. Телефон для справок (843) 264-80-
65, 264-80-79., т.к. по техническим причинам не представляется возможным в полном
объеме разместить запрашиваемую информацию».

Документация заказчика при опубликовании в единой информационной системе
по техническим причинам не может быть размещена в полном объеме. 

Таким образом, данный довод заявителя признается необоснованным.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

 1. Признать жалобу АНО Авиационно-технический спортивный клуб Уватского
муниципального района «Высота» на действия заказчика Государственное
казенное учреждение «Главное инвестиционно-строительное управление РТ» при
проведении электронного №0311200014616000395, на предмет: «Замена систем
автоматической пожарной сигнализации в образовательных организациях»,
необоснованной.

 



Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Заместитель Председателя Комиссии:                   <…>

Члены Комиссии:                                                   <…>

                                                                             <…>

 

Исп. <…>


